
www.dre.pt

N.º 14 21 de janeiro de 2020 Pág. 82

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado da Juventude e do Desporto

Despacho n.º 811/2020

Sumário: Concede a Medalha de Mérito Desportivo a Fausto Martins de Carvalho.

Considerando o inegável contributo dado por Fausto Carvalho à causa desportiva em geral e 
ao judo em particular, com destaque para a dedicação e a paixão patenteadas no desempenho das 
diversas tarefas que exerceu, quer como praticante, treinador, júri e professor de judo;

Considerando que foi um grande impulsionador da modalidade, em especial na região Centro, 
onde fundou e presidiu a Associação Distrital de Judo de Coimbra, levando a que o Município de 
Coimbra o condecorasse com a Medalha da Cidade de Coimbra, e posteriormente com a Medalha 
de Ouro de Valor Desportivo;

Atendendo ao seu profícuo trabalho em prol do judo, particularmente através do trabalho 
realizado como membro do Conselho Técnico da Federação Portuguesa de Judo, e da Comissão 
Nacional de Graduações, da qual é presidente desde o ano de 2017;

Realçando o exemplar trabalho enquanto treinador, tendo vários praticantes desportivos sob 
as suas orientações conquistado pódios nas mais prestigiadas provas nacionais e internacionais 
de judo, destacando -se o 3.º lugar do praticante João Neto no Campeonato do Mundo Sénior em 
2003, o 3.º lugar da praticante Joana Ramos no Campeonato do Mundo de Juniores em 2004 e o 
1.º lugar de João Neto no Campeonato da Europa Sénior em 2008;

Considerando a sua longa, prestimosa e diversificada carreira, que é um exemplo de vontade, 
determinação e dedicação em prol do judo, que importa reconhecer e premiar;

Considerando que deve ser dado o justo reconhecimento público pela ação desenvolvida em 
prol do desporto:

Determino:
A concessão a Fausto Martins de Carvalho da Medalha de Mérito Desportivo nos termos dos 

artigos 3.º e 6.º do Decreto -Lei n.º 55/86, de 15 de março.

27 de dezembro de 2019. — O Secretário de Estado da Juventude e do Desporto, João Paulo 
de Loureiro Rebelo.

312889834 


